
 

Uchwała Nr VIII/34/2024 

Rady Miejskiej w Prabutach  

z dnia 25 września 2024 r. 

 

w sprawie rozpatrzenia protestu wyborczego na wybory sołtysa  

w sołectwie Szramowo i  sołectwie Gonty 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2024 poz. 609) oraz § 31 załącznika nr 4 i § 31 załącznika nr 19 Uchwały nr 

VI/40/2019 Rady Miejskiej w Prabutach z dnia 27 lutego 2019 r. w sprawie uchwalenia 

statutów sołectw z terenu gminy Prabuty - Rada Miejska w Prabutach uchwala, co następuje: 

§ 1. Po rozpatrzeniu protestu wyborczego złożonego przez Mieszkańca w przedmiocie 

wyborów sołtysów w sołectwie Szramowo i sołectwie Gonty, Rada Miejska stwierdza, że nie 

nastąpiło naruszenie procedury wyborczej określonej w statucie sołectwa i stwierdza ważność 

przeprowadzonych wyborów. 

§ 2. Szczegółowe uzasadnienie przedstawia załącznik do niniejszej Uchwały. 

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Prabuty. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

                                                                                                       Przewodniczący  

                                                                                           Rady Miejskiej w Prabutach 

                                                                                                    Marcin Domagalski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                 Załącznik  

do Uchwała Nr VIII/34/2024 

                                                                                                                                      Rady Miejskiej w Prabutach  

                                                                                                                                   z dnia 25 września 2024 r. 

 

UZASADNIENIE 

 

 Dnia 10 września 2024 r. Mieszkaniec złożył protest wyborczy w związku z 

przeprowadzonymi wyborami na Sołtysa w dniu 26.08.2024 r. w sołectwie Szramowo i w dniu 

20.08.2024 r. w sołectwie Gonty.  

Skarżący zwraca się o unieważnienie wyborów w sołectwie Szramowo i Sołectwie Gonty oraz 

zobligowanie Burmistrza do wydania zarządzenia o ponownych wyborach we wspomnianych 

sołectwach.  

W proteście wyborczym stawiane są niżej wymienione zarzuty: 

1. Prowadzący spotkanie Burmistrz Miasta i Gminy Prabuty nie dopuścił skarżącego do 

udziału w zebraniu wiejskim pomimo, informacji uzyskanej od Skarżącego, że w 

Szramowie znajduje się jego centrum życiowe.  Ponadto w wyborach sołeckich 

23.04.2019 r., Skarżący brał czynny udział, co jest potwierdzone jego podpisem w spisie 

wyborców do głosowania, a żadne okoliczności, które były brane pod uwagę przez 

osoby wykluczające Skarżącego,  z udziału w zebraniu wiejskim w dniu 26.09.2024 r., 

nie uległy zmianie od poprzednich wyborów sołeckich w 2019 roku.  

2. Zarówno Burmistrz jak i towarzyszące mu pracownice Urzędu Miasta i Gminy Prabuty 

nie przedstawiły spisu wyborców osób uprawnionych do głosowania wymaganego 

zapisami  statutu sołectwa Szramowo. 

3. Pomimo, że jeden z członków Rady sołeckiej oświadczył, iż nie zamieszkuje od 3 

miesięcy w Szramowie Burmistrz nic z tym nie zrobił. 

4. Burmistrz zasięgając opinii Rady sołeckiej, w sprawie wykluczenia kogokolwiek z 

udziału w zebraniu wiejskim złamał obowiązujący statut, ponieważ Rada sołecka nie 

ma kompetencji do wykluczenia kogokolwiek, z udziału w zebraniu wiejskim. 

5. Kandydatura Sołtysa wybranego w sołectwie Gonty, nie powinna być brana pod uwagę 

ponieważ nie zamieszkuje on w sołectwie Gonty, sprzedał swoją nieruchomość w której 

dotychczas zamieszkiwał i przeprowadził się do nowo wybudowanego domu w 

Prabutach.  

 

Rada Miejska w Prabutach rozpatrując przedstawione zarzuty w proteście uznała je za 

bezzasadne. 

 

Ad. 1. Zgodnie z § 14 ust. 6 Załącznika nr 18 Uchwały nr VI/40/2019 Rady Miejskiej w 

Prabutach z dnia 27 lutego 2019 r. w sprawie uchwalenia statutów sołectw z terenu gminy 

Prabuty, (dalej „Statut”) uprawnione do udziału w zebraniu wiejskim są osoby będące stałymi 

mieszkańcami sołectwa.  Natomiast § 26. 1. Statutu brzmi:  Zebranie Wiejskie wybiera sołtysa 

i radę sołecką na okres odpowiadający kadencji rady gminy. Zgodnie z § 26. 6 Statutu,  spis 

uprawnionych do głosowania mieszkańców sołectwa sporządza się w urzędzie gminy, 

najpóźniej w 7 dniu przed dniem wyborów, na podstawie spisu wyborców dla wyborów do rady 

gminy.  

Autor skargi  widniał w spisie wyborców dla wyborów do rady gminy, czym spełniał pierwszy 



warunek uprawniający go do głosowania. Natomiast wg. zapisów Protokołu Nr 1/2024 zebrania 

wyborczego Sołectwa Szramowo:” Mieszkaniec sołectwa zgłosił wniosek formalny dotyczący 

głosowania przez osoby nie będące mieszkańcami sołectwa. Wykazane osoby w spisie 

wyborców nie przebywają na terenie sołectwa, nie prowadzą w nim centrum życiowego a 

jedynie przyjechały oddać głos podczas wyborów sołeckich. Mieszkańcy poprosili o 

wyjaśnienie kto może oddać głos.  

Burmistrz Miasta i Gminy Prabuty wyjaśnił iż zgodnie z § 14 Statutu Sołectwa Szramowo 

„Uprawnione do udziału w zebraniu wiejskim są osoby będące stałymi mieszkańcami 

sołectwa”. W związku z wystawioną opinią radcy prawnego osobami uprawnionymi do 

głosowania w sprawie wyboru sołtysa oraz członków rady sołeckiej są jedynie mieszkańcy 

sołectwa. Mieszkańcem jest osoba, która przebywa w danej miejscowości z zamiarem stałego 

pobytu. W tej miejscowości ma być jej centrum życiowe. Osoba formalnie zameldowana w 

sołectwie nie będzie mogła być uznana za mieszkańca tego sołectwa, gdyż jej centrum życiowe 

będzie w całkiem innej miejscowości. Rada Sołecka podjęła decyzję, że 4 osoby wykazane w 

spisie wyborców nie są uprawione do głosowania gdyż nie prowadzą centrum życiowego w 

sołectwie Szramowo.”  

Biorąc pod uwagę zapisy protokołu, uznać należy, iż ujawnione zostały okoliczności, że 4 

osoby wykazane w spisie wyborców, biorące udział w zebraniu wiejskim, nie zamieszkują na 

stałe w Szramowie i nie mogą brać udziału w głosowaniu. Wśród tych osób znalazł się 

Skarżący. 

Twierdzenia autora skargi o tym, iż jego centrum życiowe (miejsce zamieszkania) znajduje się 

w Szramowie, a nie w Prabutach, nie znajdują potwierdzenia w stanie faktycznym. Podawanej 

przez Skarżącego okoliczności, jakoby więcej czasu spędzał w Szramowie niż w Prabutach, 

zaprzeczyli bowiem uczestnicy zebrania wiejskiego dokonującego wyboru sołtysa wskazując, 

że Skarżący bywa u matki raz na jakiś czas. Skarżący nie wykazał też, że najwięcej czasu po 

pracy zawodowej spędza w Szramowie, podczas gdy jego żona i dzieci zamieszkują razem z 

nim w Prabutach. Również podawana przez Skarżącego okoliczność sprawowania opieki nad 

ojcem nie świadczy o tym, że przebywa on w Szramowie z zamiarem stałego pobytu, a to 

właśnie ten element rozstrzyga o tym, gdzie znajduje się miejsce zamieszkania (centrum 

życiowe) danej osoby - przy czym warto podkreślić, że można mieć tylko jedno miejsce 

zamieszkania. Warto również wskazać, że odbywanie podróży, nawet bardzo częstych, nie 

odbiera centrum życiowemu przymiotu miejsca zamieszkania, skoro zainteresowany do tego 

centrum życiowego ostatecznie, wcześniej czy później, wraca (tak np. Wojewódzki Sąd 

Administracyjny w Poznaniu w wyroku z 17.10.2013 r., sygn. akt I SA/Po 865/13). Biorąc pod 

uwagę powyższe należy dojść do wniosku, że centrum życiowe Skarżącego znajduje się w 

Prabutach, a nie w Szramowie. 

Ad.2. Zgodnie z § 26. 6 Statutu Sołectwa Szramowo spis wyborców uprawnionych do 

głosowania mieszkańców sołectwa Szramowo, został przygotowany w terminie i na jego 

podstawie komisja wyborcza wydawała karty do głosowania, co zostało potwierdzone 

podpisami osób głosujących. Spis wyborców stanowi załącznik do protokołu zebrania 

wyborczego. 

Ad.3. Członek Rady sołeckiej, który oświadczył, że nie zamieszkuje w Szramowie, nie brał 

udziału w głosowaniu, co również jest udokumentowane w spisie wyborców. 

Ad.4. W trakcie zebrania wiejskiego zostały ujawnione okoliczności, na podstawie których 

Burmistrz Miasta i Gminy Prabuty powziął wiedzę, że Skarżący nie zamieszkuje w Szramowie 

i z tego powodu nie może brać udziału w głosowaniu, zgodnie z brzmieniem § 14 Statutu 

Sołectwa Szramowo. 



Ad.5. W protokole Nr 1/2024 Zebrania wyborczego Sołectwa Gonty w punkcie 5 zostało 

zapisane: ”Przewodniczący Komisji Skrutacyjnej przystąpił do przeprowadzenia wyborów 

Sołtysa, poprosił o zgłaszanie kandydatur, zaznaczył, że każda z zaproponowanych osób musi 

wyrazić zgodę na kandydowanie oraz być mieszkańcem sołectwa. Wobec zaproponowanej 

jednej kandydatury na funkcję sołtysa nie zgłoszono sprzeciwu.” 

Jak wynika z powyższego zapisu, podczas zebrania wiejskiego dokonującego wyboru sołtysa 

sołectwa Gonty, nie zostały ujawnione żadne okoliczności mogące świadczyć, o tym, że osoba, 

która została wybrana sołtysem, zmieniła w ostatnim czasie miejsce zamieszkania i obecnie 

zamieszkuje już poza granicami sołectwa Gonty. Tego rodzaju informacje nie były znane 

Burmistrzowi Miasta i Gminy Prabuty w dniu wyborów, trudno zatem przyjąć, aby po stronie 

Organu doszło w tym zakresie do jakichkolwiek naruszeń.  

Ponadto, według protokołu z wyboru sołtysa sołectwa Gonty, na 36 wydanych kart do 

głosowania, wybrany sołtys otrzymał 35 głosów, jeden głos był nieważny. Oznacza to, że 

posiada silny mandat społeczny do sprawowania funkcji sołtysa sołectwa Gonty. 

 

 

 


